

[Arbejdsministeren]

Aftalen indebærer for så vidt angår bidrag til Arbejdsmarkedsuddannelsesfonden:

– ændring af beregningsmåden ved fastsættelse af bidrag til Arbejdsmarkedsuddannelsesfonden, således at der skabes samtidighed mellem udgifterne til arbejdsmarkedsuddannelserne på indeværende års finanslov og bidragsfastsættelsen.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Kirkegaard):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Lønmodtagernes Dyrtdisfond. (Udbetalingsregler). (Lovforslag nr. L 140).

Lovforslaget er en del af udmøntningen af aftale af 26. november 1992 om finanslov 1993 og beskæftigelsesfremmende initiativer m.v. mellem Det Konservative Folkeparti, Venstre, Det Radikale Venstre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt Folkeparti og Socialdemokratiet.

Der gives adgang for lønmodtagere med indestående i Dyrtdisfonden til at hæve beløbet ved det fyldte 60. år i stedet for nu det 67. år. Herved øges den disponible indtægt efter skat for den enkelte med op til 16.000 kr. Der udstår et mindre problem vedrørende regulering af retten til udbetaling for de over 67-årige med kapitalpension.

Hvis blot halvdelen af de berørte benytter sig af adgangen til at fremrykke udbetalingen, vil den samlede disponible indkomst ifølge forslaget blive øget med ca. 650 mio. kr. De offentlige finanser under ét får en forbedring på ca. 0,6 mia. kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Kirkegaard):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdstilbud til ledige. (Ophævelse af ret og pligt til uddannelsesstilbud efter 1. arbejdstilbud samt forsøg med behovsorienteret aktiveringsindsats m.v.).

(Lovforslag nr. L 141).

Lovforslaget er en del af udmøntningen af aftale af 26. november 1992 om finanslov 1993

og beskæftigelsesfremmende initiativer m.v. mellem Det Konservative Folkeparti, Venstre, Det Radikale Venstre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt Folkeparti og Socialdemokratiet.

Aftalen indebærer, at retten til uddannelsesstilbud efter 1. arbejdstilbud ophæves. Endvidere ophæves også pligten til aktivitet som en betingelse for at opnå ret til 2. arbejdstilbud.

Lovforslaget indeholder tillige en bemyndigelse for arbejdsministeren til at iværksætte forsøg med indsatsen over for særligt udsatte grupper, incitamentsordning for arbejdsformidlingen samt behovsorienteret aktivering i en enkelt region.

Ved finanslovaftalen er der skabt grundlag for at forlænge arbejdstilbudsordningen frem til udgangen af 1993. Fra dette tidspunkt genindføres retten til et uddannelsesstilbud efter 1. arbejdstilbud samt pligten til aktivering som betingelse for 2. arbejdstilbud, hvis der ikke forinden er tilvejebragt en ny ramme for aktiveringsindsatsen.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Boligministeren (Svend Erik Hovmand):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til forbedringsarbejder m.v. i helårsboliger og lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten (ligningsloven). (Udvidede tilskudsmuligheder).

(Lovforslag nr. L 142).

Lovforslaget er en del af aftalen om finanslovforslaget for 1993 og har til formål at medvirke til fremme af vækst og beskæftigelse inden for byggesektoren.

Forslaget indebærer udvidede muligheder for at få tilskud til forbedrings- og vedligeholdelsesarbejder m.v. i helårsboliger, idet det foreslås at hæve den samlede ramme for tilskudsordningen fra 1,8 mia. kr. til 2,85 mia. kr. frem til udgangen af 1993 samt at gøre ordningen permanent fra 1. januar 1993.

Herudover foreslås det, at tilskudsordningen udvides til også at omfatte fritidsboliger, uanset at disse ikke anvendes til helårsbeboelse.

Endvidere indebærer forslaget en forhøjelse af det maksimale tilskud fra 7.000 kr. til 10.000 kr. pr. bolig pr. år.

[Boligministeren]

Endelig vil de i medfør af loven fastsætte positivlister blive opblødt således, at større vedligeholdelsesarbejder, der gennemføres i private og almennyttige udlejningsboliger, i videre omfang end tilfældet er efter den gældende ordning, bliver tilskudsberettiget.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om administration af Det Europæiske Økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for landbrugsvarer m.v.

(Lovforslag nr. L 143).

I henhold til den gældende lovs § 33 skal der inden udgangen af 1992 fremsættes forslag om revision af loven. Begrundelsen herfor er, at man på baggrund af erfaringerne med lovens administration og virkemåde samt udviklingen i landbrugserhvervet efter en periode skulle vurdere behovet for og hensigtsmæssigheden af at videreføre adgangen til at opkræve produktionsafgifter, jf. lovens kap. 2.

Ligesom det var tilfældet i 1990, da den nu-gældende lov var til behandling, opkræves der produktionsafgifter i flere af de EF-lande, Danmark konkurrerer med, og midlerne anvendes til finansiering af en række foranstaltninger, der styrker landbrugets konkurrenceevne i de pågældende lande.

Produktionsafgiftssystemet, der igennem mange år har virket til gavn for dansk landbrug, sikrer, at landbruget gennem afgiftsbetalingen solidarisk medvirker til finansiering af opgaver i forbindelse med afsætningsfremme, forskning og forskning, produktionsudvikling, uddannelse og rådgivning, sygdomsforebyggelse og -bekæmpelse, opgaver i forbindelse med kontrol samt i øvrigt til foranstaltninger, som ministeren giver sin tilladelse til.

Promilleafgiftsmidlerne anvendes til samme formål som produktionsafgiftsmidlerne. Ministeren kan dog bestemme, at en del af disse midler anvendes til miljøforberedende investeringer i landbruget og til betaling af omkostningerne ved kontrollen med overholdelse af de af loven omfattede forordninger.

Da den nuværende ordning giver tilfredsstillende muligheder for at kontrollere fondene, da de administrative erfaringer sammenfattede må betragtes som værende gode, og da der i de forskellige landbrugssektorer generelt er tilfredshed med ordningens virkemåde, foreslås det, at ordningen fortsætter uændret. Jeg agter imidlertid inden udgangen af 1995 at give Folketinget en redegørelse om behovet for og hensigtsmæssigheden af at videreføre adgangen til at opkræve produktionsafgifter, eventuelt med henblik på revision af loven.

Der stilles forslag om nogle andre ændringer i loven, blandt andet foreslås det efter anmodning fra Told- og Skattestyrelsen, at kap. 3 om oplag og fremstilling af varer under toldkontrol ophæves.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Statsministeren (Poul Schlüter):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om forsyning, trafik, postbesørgelse m.v.

(Lovforslag nr. L 144).

Grønlands Landsting har på sin efterårs-samling 1992 vedtaget, at der med virkning fra 1. januar 1993 skal ske en omdannelse af Kalaallit Niuerfiat/Grønlands Handel til tre aktieselskaber, der skal varetage de funktioner, som Kalaallit Niuerfiat hidtil har varetaget.

De tre selskaber er:

Kalaallit Niuerfiat Service A/S, som skal varetage detail- og engroshandel i bygder og yderdistrikter, skibstransport af gods til disse områder samt landsdækkende skibspassagertrafik, oliesalg og postvirksomhed.

Kalaallit Niuerfiat Detail A/S, som skal varetage detail- og engroshandel i de større grønlandske byer.

Et rederiaktieselskab, som skal varetage skibstransport af gods til og fra Grønland (Atlantsejladsen) samt mellem regioner i Grønland.

For at sikre koordineringen af driften mellem Kalaallit Niuerfiat Service A/S og Kalaallit Niuerfiat Detail A/S vil de to selskaber i en overgangsperiode være ejet af et fjerde aktieselskab – Kalaallit Niuerfiat Holding A/S –